Luc. 7. Mat. 9. Act. 9.

Hieronymus.

Luc. 4.

Abac. 3.

Heb. 5. Mar. 2. 6.

Reg. 17.

ta est: Nūc in isto cognoui, qm̄ vir Dei es tu, & verbum dñi in ore tuo verum est, hæc est vidua, de qua apud Lucam veritas protestat̄. Multæ viduæ erāt in diebus Helix in Israel, & ad nullam illarū missus est Helias, nisi in Sareptā Sidoniæ. Mysticè, per Helix exprimit̄ Chrs summus zelator iustitiæ, q dum principes Iudæorū de eorum superstitionibus atq; criminib; acriter increpasset, abscondit̄ est in torrēte Carith, i. in abundantia & fluctib; suæ acerbissimæ passiois, in qua abscondita fuit fortitudo & oipotentia eius, iuxta illud Esa. 53. Quasi absconditus vultus eius & despectus. Vndè nec reputauimus eum. & ibi corui eius eum pascebāt, q in sua passione de suæ passiois copiosissimo fructu, hoc est, gentiliū vitijs denigratorū cōuersiōe mēs eius delectata est & refecta, & sicut corui attulerūt Helix carnes & panes, sic cōuersi gētilēs Chrs obtulerunt corpora sua & opes. Cessante autē & extincta Chri passioe, missus est ipse per apostolorū p̄dicationē ad viduam in Sareptā, i. ad gētilitatē vbiq; terrarū, q duo ligna collegit, dum crucis mysteriū didicit, ex cui cōsideratione in se ignē amoris accendit, quo sibi & filijs suis spiritalia fercula p̄parauit, cuius farina & oleo, i. puritate & vnctiōe superna ac subcineritio pane, i. humili, p̄prie fragilitatis recognitione delectatus est dñs. Porro, per defunctū viduæ filiū, accipit̄ genus humanū p̄ditis fopitum & morte culpæ infectū, sup̄ quod filius Dei pijsima cōdescensioe in sua incarnatione incubuit, & eius naturā assumpsit, ac p̄ eius salutē in crucis patibulo mēsus est & extētus, atq; p̄ spiritali ipsi reuificatiōe deprecatus est patrē, quē p̄ sua reuerētia exaudiuit. Ter quoq; incubuit, qa ter patrē orauit, atq; i sua incarnatione, p̄dicatione & passione hūano se gñi misericordissimè cooptauit. Expolitio cap. 18. Post dies autē multos verbum dñi factum est ad Heliam. Art. 26.

Recitant hīc duo mirabilia Dei per Heliam peracta, pro emendatiōe impij Achab ac populi eius idololatræ. Primū est, cōsummatio holocausti Helix facta per ignem. Secundum est, collatio pluuiæ. Post dies multos verbum dñi factum est ad Heliam per angelum in anno 3. i. circa finem 3. anni à tēpore suæ egressiois ac fugæ de terra Israel. Quis etem fames seu caristia illa durauit annis 3. & mēsis 6. vt dicitur Iacob. 5. illa tñ caristia cepit atq; durauit per medium annum aut circiter anteq̄ de terra Israel exiit, p̄sertim qa multis diebus mansit prope torrentem Carith situm in terra illa anteq̄ iuit Sareptam, [dicens: Vade & ostende te Achab, vt dem pluuiam super faciem terræ. Iuit ergo Helias, vt ostenderet se Achab. Erat autē fames vehemēs in Samaria] non solū in vībe metropoli sic vocata, sed & in tota illa puincia ex terræ arefatione. Vocauitq; Achab Abdiam dispensatorē domus suæ. Abdias autē timebat dñm Deū valdè, filiali & sano timore. ideo dignus fuit inuenire Heliam, & ab eo accipere opem. Nam cum interficeret Izabel prophetas dñi, cupiens cultum veri Dei totaliter extirpare, idololatriamq; augere, tulit ille 100. prophetas, ad se vocauit occultè totidem viros q vocant̄ prophetas, vel qa p̄phetiæ gratia coruscabāt, vel qa discipuli erāt p̄phetarum maiorum, intēti diuino obsego, psalmis atq; eloquijs p̄phetarum scōrum. & abscondit eos 50. & 50. in speluncis. i. in duabus speluncis, in quarum libet 50. & pauit eos pane & aqua. Cibo quocunq; ac potu, quæ in scripturis per panem designant̄ & aquam. Dixit ergo Achab ad Abdiam: Vade in terram regni mei ad vniuersos fontes aquarum, in quibus dudum fuerat aqua, quibus modò sint exiccati, ad vniuersos inquam fontes in parte terræ tibi assignanda locatos, & in cunctas valles, iuxta eundē sensum, [si fortè inuenire possimus herbam]. senum seu gramina, quæ in locis prope aquas magis solēt abundare. & saluare possimus equos & mulos, & non penitēs iumenta intereāt] fame, quibus & aqua permodica est. Itaq; deficientes imbre, defecerunt & gramina terræ, quibus equi & muli, oues, vaccæ & boues aluntur. Diuiseruntq; sibi regiones. i. terras & sortes decem tribuum, in quibus tempore losuæ & anteq̄ plures reges cōmorabant̄, vt circumirēt eas. Achab ibat per viam vnam, & Abdias per viam alteram seorsum. Cumq; esset Abdias in via, cum Achab & cum Abdia aliq; serui currebāt, q hinc inde discurrendo, quæbant pascua iuxta regis p̄ceptum. Toccurrit ei Helias. Qui Abdias qm̄ cognouisset eum, cecidit super faciem suam. i. in terram prostrauit se ex humilitate ante faciem Helix, quem ob suam sanctitatē atq; multiplicem excellentiā in donis Dei venerabat̄, imò & Deum in famulo suo. Et ait: Num tu es dñe mi Helias? Cui ille r̄spondit: Ego. Et dixit: Vade dic dño tuo, adest Helias. Et ille: Quid peccauit, inquit, qm̄ tradis me seruum tuum in manu Achab, vt interficiat me? i. ob quam culpam meam iniungis mihi istam legationem, mea ætimatione mihi periculosa, vt dicam dño meo Achab te adesse, ex qua denunciatiōe sequitur occisio mea, si subitò ad alium locum fueris deportatus per angelum, vt aliqñ accidit circa te, sicq; te nō inuenio, occidit me, putans me sibi esse mētutum, vel qa non p̄sentauit te etiam vel inuitum & caput, qm̄ vndiq; se fecit inquiri ad capiendū. Viuit dñs deus tuus, q non est gens aut regnum, in quo non miserit dñs meus te regrens. Et r̄spondentibus cunctis, non est hīc, adiurauit singula regna & gentes, eo q minimè reperireris, vt vnumquodq; eorum quod perceperit vbi sis, significet ei. Præterea erit q nemo perceperat vbi esset, cum fuerit in terra Sidoniorum non remotè à regno Israel, & per suscitationem mortui forsan fuit ibi famatus, sed non est consilium contra

pro. 21.

dominum. [Et nunc tu dicis mihi, vade, & dic domino tuo, adest Helias? Cumque recepero à te, spiritus domini abspartabit te in locum quem ego ignoro, & ingressus nunciabo Achab, & non inueniens te, interficiet me. Seruus autem tuus timet dominum ab infantia sua. Nunquid non indicatum est tibi domino meo quid fecerim, cum interficeret Iezabel prophetas domini, quod absconderim de prophetis domini centum viros, quinquagenos & quinquagenos in speluncis, & pauerim eos pane & aqua? Et nunc tu dicis, vade, & dic domino tuo, adest Helias, vt interficiat me? Et dixit Helias: Viuit dominus exercituum, ante cuius vultum sto, quia hodie apparebo ei. Abijt ergo Abdias in occursum Achab, & indicauit ei. Venitque Achab in occursum Heliaz. Et cum vidisset eum, ait: Tunc es ille qui conturbas Israel? Id est, totum regnum decem tribuum inquietas? Quasi dicat, cum sis hostis boni communis, qui sterilitatem procurasti, dignus es morte. [Et ille ait: Non ego turbavi Israel.] Turbatione iniusta, vel aliquam eis irrogando iniuriam, quanuis procurauerim eis iustam punitionem, [sed tu & domus patris tui?] Id est, tu & consanguinei siue domestici tui, qui per idololatriam meruistis poenas istas, [qui dereliquistis mandata domini, & sequuti estis Baalim. Veruntamen nunc mitte, & congrega ad me vniuersum Israel.] Id est, maiores, principalesque ex tribubus decem & alios quosdam cum illis, [in monte Carme li,] Iezaxentis in funiculo Ephraim, sicque mons iste Carmeli alius fuit ab eo, iuxta quem commoratus est Nabal, & fuit in tribu Iuda. Hic autem Carmelus, in quo immolauit Helias, est in confinio Palaestina atque Phoenices. [Et prophetas Baal quadringentos quinquaginta, prophetasque lucorum, id est, idolorum, vel potius demonum, qui in nemoribus colebantur, quadringentos, qui comedunt de mensa Iezabel. Misit Achab ad omnes filios Israel, & congregauit prophetas in monte Carmeli. Accedens autem Helias ad omnem populum Israel, ait: Vsq; que quod claudicatis in duas partes? Id est, ad vtranque partem erratis, nec in via Dei rectè inceditis, & estis ab inuicem differentes, dum aliqui vestrum nunc Deo, nunc idolis immolant, & quidam idolis tantum, aliqui Deo solum, sicque pro maxima parte à regia via virtutum receditis, & ad vtrunque vitiosum declinat extremum, iuxta illud Psalm. 17. Filij alieni inueterati sunt, & claudicauerunt à seminitis suis. [Si dominus est Deus?] Id est, si is qui in lege & prophetis communiter vocatur Deus, est verus & æternus & incommutabilis Deus, [sequimini eum?] Id est, adhæreatis ei, & accedatis ad eum per fidem & debitum cultum. [Si autem Baal] est verus Deus, cui soli debetur adoratio & sacrificatio, [sequimini illum. Et non respondit ei populus verbum.] Quia erant pusilli, nutantes & ambigentes, cui potius assentirent, impio regi & prophetis eius superstitiosis, an sancto propheta Heliaz. [Et ait rursus Helias ad populum: Ego remasi propheta domini solus.] Nam Helias audierat ab Abdia, quod centum absconderet prophetas, quomodò ergo mansit solus propheta Dei? Et respondendum, quod dixit se solum superstitem de prophetis in manifesto audentibus apparere. [Propheta autem Baal quadringenti & quinquaginta, prophetæque lucorum quadringenti viri sunt. Dentur nobis duo boues, & illi eligant sibi bouem vnum, & in frusta cedentes, ponant super ligna, ignem autem non supponant. Et ego faciam bouem alterum, & inponam super ligna, ignem autem non supponam. Inuocate nomina deorum vestrorum, & ego inuocabo nomen Dei mei, & Deus qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus.] hoc est, bouem horum vnus offeratur à me, & alter à prophetis Baal, & ille habeatur & colatur pro vero Deo, qui fecerit ignem descendere de caelo, & holocaustum sibi oblatum consumpsit igne illo. [Respondens omnis populus, ait: Optima propositio quam locutus est Helias,] quia in sacrificijs Abel, Manuz, Gedeon, Aaron, Dauid & Salamonis descendit ignis virtute diuina consumens illorum holocausta. [Dixit ergo Helias prophetis Baal: Eligite vobis bouem vnum, & facite primi, quia vos plures estis, & inuocate nomina deorum vestrorum, ignemque non supponatis. Qui cum tu lissent bouem quem dederat eis?] Id est, quem Helias assignauerat eis. Dicunt tamen quidam Hebraei, quod dum propheta, sacerdotesque Baal elegerint bouem vnum, bos ille statim declinauit ab eis nutu diuino, quasi sacrificari falsis dijs abhorrens, & ad Heliam confugit, vt per hoc quoque populus instrueretur, tuncque Helias tradidit illis bouem. [Et fecerunt?] Id est, bouem illum ad Baal honorem mactauerunt, frustatim consciderunt, obtulerunt, & super ligna posuerunt, [et inuocabant nomen Baal de mane vsque meridiem,] quia vt fertur, prima mediæ diei illius fuit illis deputata ad offerendum, reliqua autem Heliaz, [dicentes: Baal audi nos. Et non erat vox, nec qui responderet,] quoniam Deus non permisit demonem respondere per idolum. Cumque esset meridies, illudebat illis Helias, dicens: Clamate voce maiori. Deus enim vester est, & forsitan loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut certe dormit, vt excitetur. Clamabant ergo voce magna, & incidebant se iuxta ritum suum. Id est, obseruantiam caeremonialem idololatriæ suæ, [cultris & lan ceolis, donec persunderent sanguine,] vt per hoc Deum suum ad exauditionem & misericordiam flecterent, certi quod dii in sanguinis, præsertim humani effusione in sacrificijs facta, complacentiam habeant magnam. [Postquam autem transijt me ridi-

ridies, & illis] videlicet prophetis Baal [prophetantibus] de corde suo & instinctu diaboli, quod Baal iam offensus ab eis, postea placaret & exaudiret, aut simile aliquid per modum prophetale loquentibus, [venerat tempus quo sacrificium offerri solet, nec audiebat vox, nec aliquis] deorum [respondebat, nec attendebat orantes] prophetas Baal. [Dixit Helias omni populo: Venite ad me. Et accedente ad se populo, curauit.] i. reparauit [altare dñi quod destructum fuerat] ab idololatriis, quod ab aliquo Israelitarum fuerat ibi constructum, & tulit duodecim lapides iuxta numerum.] duodecim [tribuum filiorum] Iacob, ad quæ factus est sermo dñi, dicens: Israel erit nomen tuum. Et edificauit de lapidibus altare in nomine dñi. Fecitque aquaeductum quasi per duas aratiunculas in circuitu altaris.] i. paruas arationes seu sulcos, fecit enim paruum fossatum per gyrum altaris. [Et composuit ligna, diuisitque per membra boue, & posuit super ligna, & ait: Implete quatuor hydrias aqua, & fundite super holocaustum,] i. super carnes bouis diuisas, Deo in hoc holocaustum offerendas, [et super ligna,] quibus superpositæ sunt illæ carnes. [Rursumque dixit: Etiam secundò hoc facite. Qui cum fecissent secundò, ait: Etiam tertio idipsum facite. Feceruntque tertio,] duodecim hydrias aqua fundendo super carnes illas & ligna, [et currebant aquæ circum altare, & fossa aquaeductus repleta est,] quia hydriæ erant magnæ, paruaque fossa. [Cumque iam tempus esset, vt offerretur holocaustum, accedens Helias propheta, ait: Dñe Deus Abraham, Isaac & Israel, ostende hodie, quia tu es Deus Israel, & ego seruus tuus, & iuxta præceptum tuum feci omnia verba hæc. Exaudi me dñe, exaudi me, vt discat populus iste, quia tu es dñs Deus, & tu conuertisti corda eorum iterum. Cecidit autem ignis dñi] de celo aereo, angelico ministerio ibi productus, & ad cadendum deorsum motus cum Helias fudisset orationem in litera positam, [et vorauit holocaustum & ligna & lapides, puluerem quoque & aquam quæ erat in aquaeductu lambens,] quia idem Helias ibi insudit, vt ex consumptione maius esset miraculum. [Quod cum vidisset omnis populus, cecidit in faciem suam, & ait: Dñs ipse est Deus, dñs ipse est Deus,] cuius virtute refronata iam fuit operatio Baal seu demonis, cuius tñ potestate posset ignis formari in aere atque descendere, Deo hoc permittente, sicut Apocal. 17. fert de bestia, s. Antichristo, quod fecit, i. faciet signa magna, ita vt igne faceret de celo descendere. Nam & hoc modo ignis descendit, qui oues & pueros Iob consumpsit. [Dixitque Helias ad eos: Apprehendite prophetas Baal,] & occidite eos Iob 1. i. ibi manibus populi, vel & propria manu quosdam, quæadmodum Samuel regem Amalech, [et ne vnus quidem effugiat ex eis: Quos cum apprehedissent, duxit eos Helias ad torrentem Cison] de quo & in lib. Iudicum legit, Torrès Cison traxit cadauera eorum: vt & istorum cadauera in illi proiecerentur torrente: de quo & in Psalmo 82. fit mentio. [Et interfecit eos ibi.] Hoc fecit zelò Dei, & ne amplius seduceret populum, & quia fecerunt per imperiũ Iezabel prophetas Dei occidi. Achab quoque ita fuit attonitus ex miraculo quod cõspexit, quod non audebat resistere, quia sperauit per Heliam pluuiam impetrare. [Et ait Helias ad Achab: Ascende, comede & bibe, quia sonus multæ pluuiæ est.] i. cito tantus imber descendet, quod ruendo grandæ faciet sonum. [Ascendit Achab vt comederet & biberet. Helias autem ascendit in verticem Carmeli,] qui locus iam fuit sanctificatus ex constructione altaris, oblatione holocausti & p̄fato miraculo. [Et pronus in terrâ posuit faciem suam inter genua sua,] vt sic vultu depresso, clausisque oculis deuotius exoraret. [Et dixit ad puerum] i. ministrum [suum: Ascende & prospice contra mare] i. versus mare, (forfan mediterraneũ) dirige oculos tuos ad videndum an de mari ascendat, vel de aere descendat aliqua nubes. Materia quippe nubium, puta vapores, solè eleuari à mari, & mare solet nubibus operiri, iuxta illud in Iob: Quis Iob 38. conclusit ostijs mare, cum poneret nubè vestimentum eius? [Qui cum ascendisset & cõtemplatus esset, ait: Non est quicquam] i. nihil de nube apparet. Voluit autem Helias scire an oratio qua pluuiam deprecabatur, esset audita, & quanuis iam ex diuina reuelatione nouerat, & p̄dixit pluuiam mox futuram, tñ sciebat quod Deus quicquid vult talia deuorum orationibus impetrari, quæadmodum Christus orauit pro sui corporis glorificatione, & pro apostolorum cõfortatione atque illustratione, & spiritu sancti missione, quibus p̄dixit & nouit certissime omnia illa esse futura. [Et rursus ait illi: Reuertere] ad videndum, an nubes appareat, nam aer serenissimus erat. Reuertere inquam [septem vicibus,] ita vt post quilibet vicem nuncios mihi quod videris, & ego iterum septies orando, nisi citius fuero exauditus, impetrem veniam populo pro vniuersitate vitiorum eorum, quod vniuersitas septenario designat, ita vt pluuiam eis diutius non neget. [In septima autem vice ecce nubecula parua quasi vestigium hominis] i. excrecens ad hominis quantitatem, ascendebat de mari, quæ paulò post creuit in nubem grandem. [Qui ait] ministro suo: [Ascende & dic Achab: Iunge currum tuum] i. iube eum parari, & applica eum tibi, vt in eo cito veharis in urbem Iezrael noie. [Et descendit ne occupet te pluuiam. Cumque] se verteret huc atque illuc, ecce caeli contenebrati sunt, & nubes, & ventus, & facta est pluuiam grandis. Ascendens itaque Achab, abiit in Iezrael. Et manus dñi facta est super Heliam,] i. diuina virtus confortauit eum, & spiritus diuini feruoris eum accendit. [accinctisque lumbis, currebat ante Achab,] vt potè currum eius p̄cedens, [donec veniret in Iezrael.] Tantum

gloriabatur in dño de idololatrarum deiectione, idololatrię reprobatione, & diuini cultus promotione, impetrationeque pluuię, & eos qui erant in Iezrael, in formare optauit. ¶ Circa pręhabita queritur, an ne Helias peccauit, monēdo cultores Baal ad sacrificandū ei, atq; ad inuocandum eum? Respondetur qd non hortabatur eos ad cultum idolorum directę, ut scilicet facerent illa ad idolorum honorę, sed ut facerent illa, quatenus per ea ostēderetur eorum perfidia, & veri dei omnipotentia, sed permisso, non induciue, secundum quod Christus dixit ad proditorę: Quod facis, fac citius. At verō circa illud, Vsq; quod claudicatis in duas partes, asserit Lyra: Alii qui eorum colebant Deum, & cum hoc Baal, sicut de Samaritanis dicitur infra. Sed contra hoc scribit R. Paulus, Samaritani non colebant Deum, sed deos suos, nec infra dicitur de eis, nisi qd timebant Deum. Aliud em̄ est timere Deum, & aliud colere eum, qm̄ timor seruiliis potest esse sine charitate, non tamē cultus Dei, qui in fide, spe & charitate consistit, secundum Augustinum. Hęc R. Paulus, cuius verba sunt inconsideratę prolata, qm̄ infra lib. 4. scriptum est, Vnaquęq; gens fabricata est Deum suum, posueruntq; eos in phanis excellis quę fecerant Samaritę, & nihilominus colebant dñm. & paulō pōst subditur ibi, & cum dñm colerēt, dijs quoq; suis seruiebant. Nec verum est, qd cultus Dei non posset esse sine charitate, cum Christus in Euangelio ex Esaiā allegat: In vanum autem colunt me. De Sarracenis quoq; asseritur, qd colunt vnum Deum, quorum cultus est sine charitate, & quauis cultus Dei formatus & meritorius atq; interior principaliter consistat in fide, spe & charitate, consequenter tñ in aliorum quoq; obseruantijs præceptorum cultus Dei consistit, imō & aliquo modo in actibus bonis ex genere. Vndē & sancto Eustachio adhuc gentili, sed actibus misericordię valdē intento, loquutus est Christus: Ego sum quem ignoratis colis. Postremō, quauis non sit conuertibiliter idem, Deum colere & Deum timere, quoniā habent se sicut genus & species, tamē Deum timere, est colere eum, præsertim quia in lib. Iob, vbi nostra habet translatio, Ecce timor dñi, ipsa est sapientia: habet translatio vetus, Ecce pietas seu cultus Dei, ipsa est sapientia. Iterum Lyra ait in huius expositione cap. qd prophetę Baal acceptauerunt propositionem Helię, dicentis: Dentur nobis duo boues, & c. quia compulsi fuerunt ad hoc à populo approbāte verba Helię. quo circa loquitur Paulus iste: Potest dici qd prophetę Baal, tanq; penitus infideles, sicut non confidebant de suis dæmonibus, qd facerēt ignem descendere, ita nec credebant qd Helias hoc faceret. Ad quod dico, qd dictum hoc Pauli non consonat textui. nisi enim prophetę Baal credidissent, ipsum Baal posse ignem desursum deponere, non incidissent se cultris atq; lanceolis donec sanguine perfunderentur, ut vel sic exaudirentur à Baal. Hi quoq; qui colunt falsos deos, æstimant eos posse conferre subsidia & salutem, sicut Sapient. 13. & Esaię 44. manifestē habentur.

¶ De spiritali eiusdem cap. 18. sensu. Arti. XXVII. Ex huius exordio cap. edocemur, qd infinita sit misericordia Dei, qui hominibus est clementior, propter quod Dauid: Melius est (inquit) mihi incidere in manus Dei, multę enim miserationes eius, quā in manus hominum. Ecce enim Helias, qui orando impetrauit à domino pluuię subtractionem, non legitur dominum primō orasse, ut miseratus redderet pluuiam, sed quantum ex tenore ac serie literę datur intelligi, dominus in pietate sua immēsa præuenit suum prophetam in zelo iustitię abundantem, & non obstante continuatione scelerum populi, miseratus dominus super magnitudinem mali pœnalis, iussit prophetę ut se monstraret regi, ob cuius facinora ex parte magna inflicta erant tot & tanta aduersa, denunciaretq; ei pluuiam mox futuram, quatenus ipse ac populus eius sic reuerterentur ad dominum, contra cuius imperium dijs, quos coluerunt, nil potuerunt. [Vade, ostende te Achab, ut dem pluuiam super terram.] poterat dominus pluere, Helia non misso ad regem, sed voluit dñs honorare prophetam zelo diuini honoris succensum, iuxta quod dixit 1. lib. Quicunq; glorificauerit me, glorificabo eum. Moraliter per Achab designantur negligentes, carnales, viciosi prælati, ac principes, propter quorum negligentias & excessus in subditos redundantes, auferunt ros gratię supernę, & pluuiā fecundationis internę, tam ipsi qd eorum subiectis, superiorum suorum prauitates sequentibus: quos volens dñs in sua pietate immēsa misericorditer præuenire, iubet Helię, i. deuotis ac feruidis prædicatoribus, ut talibus principibus ac prælati se representent, eorum vitia increpando, eosq; exhortando & inducendo ad vitę emendationē in omnibus, quatenus detur eis & ipsorum communitatibus irrigatio supernorum charismatum, fecunditas actuum virtuosorum. Achab verō querēs herbam in fontibus & vallibus, designat prælatos & principes prauos, non in dño confidentes, sed ad humana solatia recurrētes. Deniq; quāuis Salomon dicat, Rex impius oēs ministros habet iniquos, aliquando tamen contingit, qd in domibus prælatorum & principū pessimorum sint aliqui iusti, quod Deo dispensante sic accidit, in consolationem, opem ac releuamen bonorum ac pauperum, ne nimium ab impijs opprimantur. sic quę Abdias existens cum impijs bono Achab, abscondit & pavit Dei prophetas. [Ait Achab ad Helia: Tū ne es qui conturbas Iezrael?] sic

Ioan. 13.

4. Reg. 13.

Augustinus

4. Reg. 17.

Esaia 29.
Matth. 15.
Marc. 7.

Iob 18.

2. Reg. 24.
3. Reg. 17.

1. Reg. 2.

Prouer. 29.

sic prauit ac pessimi hoies mala quę oriuntur, imponunt iustis ac innocentibus. [At ille: Nō ego turbauit Iezrael, sed tu & domus patris tui.] Certę vt Salomon loquitur, Iustus quasi leo cōfidēs absc̄tere terrore erit. Ideo Helias tā impetritō & audacter respondit, nō formidans regē à quo poterat trucidari, sed eum cōstantissimē repræhēdit. Hinc ad Hieremiam dñs dixit: Dedi te in columnam ferream & in murum æneum. atq; ad Ezechielē: Ut adamāntē (ait) & siliicę posuissē faciem tuam. [Cōgrega ad me vnuerſum Iezrael, sic boni euangelizantes vnuerſam cupiunt plebē instruere, ei qd dicunt, si dñs est Deus, sequimini eum: si autē Baal, sequimini eū. Ideo, [Quousq; claudicatis in duas partes?] i. vultis duobus dñis seruire, cupientes placere mundo & creatori, cum tñ dicat Apostolus Galat. 1. Si hominibus placere, Christi seruus nō essem: nec possibile sit, nūc gloriari cum seculo, ac deinde regnare cum Christo, qbus dicendum est, si Deus est summū, perfectū, infinitūq; bonū, ei estote intenti, tanq; incomparabiliter vnuerſis ac singulis meliori, amabiliori & honorabiliori. Si autē Baal, i. in principatu, opibus & prosperitatibus mundi vestra cōsistat salus, sequimini eū, quod vtiq; nō est. imō de talibus dictū est: Vanitas vanitātū & omnia vanitas. Itēq; rex hodie est & cras mortuus. [Dentur nobis duo boues.] Bos electorū & iustorū, est propria caro, ad Dei honorē discretē castigata & immolata, iuxta illud Rom. 12. Exhibeatis corpora vestra hostiā viuētē, sanctā, Deo placētē, rōnabile obsequiū vestrum. Et alibi: Mortificate (inqt) membra vestra, q sunt super terrā. Bos verō impiorum, est caro ex vana gloria pro mundi honore & cōmodo, per exercitia pœnitentię macerata. [Deus q exaudierit per ignē, ipse sit nō.] i. ille colatur pro vero Deo, q solus potest apicē affectiū accendere, & cor ad libitū immutare ac inflammare, q ait: Ignē veni mittere in terrā, q in die sacratissimo pentecostes exaudierit per ignē. [Facito primi, q plures estis.] Nempē vt ait saluator: Multi vocati, pauci electi. [Nō erat vox] per hoc q Baal exaudire & rñdere nequiuit, pfiguratū est, q mādus & ea q mundi sunt, homini in extrema necessitate nequeunt succurrere. [Curauit Helias altare dñi, quod destructū sit erat.] Ara interior est fides seu charitas, in qua omne bonum opus Deo est offerendū, q per tentationes & peccata destruitur, sed per bonā informationē & pœnitentiā reparat. [Et tulit duodecim lapides] i. duodecim virtutes morales, seu duodecim fructus spūs, qbus decoratur & cōfortatur altare charitatis ac fidei. [Fecitq; aquę ductum.] Aquę ductus est sacramentū cōfessionis, seu humilitas, per quā grā obinetur. [Diuisitq; per mēbra bouē.] qm̄ vnum quodq; membrum quo mūdo seruiimus, deinceps diuino mancipandū est obsequio, dicente Apostolo: Sicut exhibuistis membra vestra seruire immunditię & iniquitati ad iniquitatē, ita nūc exhibete membra vestra seruire iustitię in sanctificationē. [Implete quatuor hydrias aqua.] Quatuor hydrię istę sunt, voluntas, intellectus, vis cōcupiscibilis, & irascibilis, in qbus possunt esse virtutes ac vitia, q implendę sunt lachrymis cōtritionis, sicut procedēte ex desiderio beatificę fruitionis, aqua sapientię salutaris, q aquę super holocaustū sunt effundendę, i. bonis actibus ad dei honorē exhibitis cōiungendę. vel holocaustum nostrū est propriū corpus, propter Deū cruciformiter mortificatū, qui em̄ sunt Christi, carnē suam crucifigunt cū vitijs & cōcupiscentijs. Hoc holocaustū debemus Deo ita offerre cū sicut cōtritionis, cum lachrymis supernę affectionis, cū aqua sapientialis cōsideratiōis. Rursus, holocaustū nostrum est sacramentū altaris, videlicet corpus Christi, vel ipsemet Deus & saluator, q obtulit semetipsum patri hostiā reconciliationis in odorē suauitatis, quod cū lachrymis deuotionis offerendū est in officio celebrationis. Est eqdem sicut qdā interior & ignita aqua, ex qbus exterior solet procedere sicut, quīs aliqñ nō procedat. Ista effusio aquę super holocaustū faciēda est ter, videlicet in deuota pparatione ad offerendum, in ipsa oblatione, & pōst in gratiarū actione. [Cecidit ignis de celo.] videlicet accessio charitatis seu infusio spūs sancti, q est ignis cōsumens, & in se absorbēs, totaliterq; cōuertens deuotissima corda. eorūq; opera faciēs Deo accepta, vt nihil pprii cōmodi aut priuati amoris in ipsis sit permanēs. [Porro, occiso pphetarū Baal, designat reprobōrū impiorūq; ministrorū damnationē: qbus sublati, sonus pluuię, i. abundantia grę imminet. [Helias autē ascendit in verticē Carmeli,] sic boni plati in alta cōsideratione se figunt ad cōsiderandū pertinētia ad cōmunē salutē, & cōcientia Dei honorē, & mittūt pueros suos, i. vicarios & pdicatores ac inferiores ministros ad propiciendū cōtra mare, i. ad intuendū hoc seculū neq; instar maris amarum, inquietū, & magnum, an in hoibus mundanis sit aliqd gratię spūalis, q per nubeculā designat, ad quos grā destitutos non sufficit semel misisse, sed septies mittit, i. per omne tempus durationis vitę eorū, quando est spes de emendatiōe ipsorū, pro quorū cōuersione interim orat fidelis ac feruidus pastor. ¶ Enarratio cap. 19. Nunciāuit autē Achab Iezabel omnia q fecerat Helias & c. Art. XXVIII. Videt propria infirmitate & hoim prauitate Helias pertulerit, & magnalia ei desuper cōtributa, hic recitat. [Nunciāuit autē Achab] rex [Iezabel] suę vxori [omnia q fecerat Helias, & quomodō occidisset vnuerfos prophetas Baal gladio.] adhuc em̄ permansit in sua idololatria atq; malitiā, visis tot signis, ac pluuia descendente: quo patent obstinatio & ingrati-
do

Prouer. 28.

Hierem. 1.
Ezech. 3.

Matth. 6.

Gregorius

Eccōs. 1.
Eccī. 10.Colos. 3.

Lucā 12.
Actōr. 1.
Mat. 20. 22.

Galat. 5.

Roman. 6.

Eccī. 15.

Galat. 5.

Ephē. 5.

He. 3. Reg. 18.

do ipsius. [Misitq; Iezabel] quæ & ipsa fuit in vitijs indurata, [nuncium ad Heliam, dicens: Hæc faciant mihi dii, & hæc addat, nisi cras posuero animã tuam] hoc est, te ipsum traçtauero, vitam tuã extinxero, & animam tuã a corpore separauero, violentam mortẽ tibi inferendo, [sic ut animam vnus ex illis] i. sicut tu posuisti animam cuiuscunq; ex prophetis Baal. [Timuit ergo Helias:] hoc fuit humanæ fragilitatis, & quibus naturale sit mortẽ timere, tñ ex timore sic fugere, sicut de Helia subiungit, imperfectiois esse cõuincit, nisi forsã ex diuino instinctu sic egerit. Nã & Christus ad tẽpus recessit ex oculis Iudæorum, q; in eius mortẽ conspirauerunt, iuxta illud Ioannis: Iesus iam nõ in palãm ambulabat apud Iudæos, similiter Paulus à Damasco. [Et confurgens, abiit] ex Iezrael, [quocunq; eũ ferebat voluntas] hoc est, per vias quas putauit sibi securiores, vel ideo dicit, Quocunq; eum ferebat voluntas, q; in fuga ista magis videbat se quẽ voluntate, q; ratione. [Sed quæri potest: Cur Iezabel eum sic præuisit, nec ausatum fecit custodiri, ne fugeret?] Respondetur q; Iezabel audiens eum tã cõstanter regi occurrisse & respondisse, atq; in eius p̄sentia occidisse prophetas Baal, ac tanta signa patrasse, putauit q; minimẽ fugeret. [Venitq; in Bersabee Iudæ] i. vrbẽ sic dictam, in tribu Iudæ sitam, de qua dictum est supra 1. lib. [Et dimisit tibi puerum suum, & perrexit in desertũ viam vnus diei] hoc est, volebat in uare desertũ, & manere ibidẽm, quod puero graue fuisset sufferre. Dicunt autẽ expositores, q; puer ille fuit filius viduæ quẽ suscitauit a morte, qui credidẽ fuisse Ionas propheta, quẽ vidua illa dedit & commisit Helia, vt ei obsequeretur, & instrueret ab eo. [Cumq; venisset & federet] in deserto, [subter vnam iuniperum] q; est spinosa arbuscula, cuius radix est pauperum cibus, iuxta illud Iob: Rã dixit iuniperorum cibus eorum. [petiuit animã suã] hoc est, pro solatio animæ suæ afflictã rogauit dñm, [vt] ipse ibi [mox moreretur] quatenus in sinu Abraham repauserat, nec afficeretur tot malis, neq; tot crimina cerneret in hoc mundo. sic & Moses: Obsecro, inq; vt interficias me, & inueniam gratiam in oculis tuis, iuxta quẽ modum ait Apostolus Paulus: Supra modum grauari sumus, ita vt tæderet nos viuere. Nec istud impatienter fuit, q; aduersitas fuit eis occasio cupienti quiete, ad quam per mortẽ erat perueniendum, ita q; mors nõ optabat, nisi vt via & ianua vitæ melioris. [Et ait: Sufficit mihi dñe] tam diu vixisse in corpore isto mortali, [tolle animã meã] à corpore, & pone eam in limbo patrũ. [Neq; em̄ melior sum q; patres mei: quia mortalis sum, sicut illi fuerunt, & eiusdẽ naturæ, & sancti patriarchæ fuerunt tam sancti, q; eis me meliorẽ aut digniorẽ non arbitror.] Proiecitq; se, & obdormiuit in vmbra iuniperi. Nam & somnus releuatiuus est tristitiæ. Aptẽ quoq; in vmbra dormiuit iuniperi, qm̄ vmbra arboris huius fugat serpentes, vt legitur. [Deniq; dato q; Helias sanctior fuit patribus suis, de quibus loquebatur, tñ ex humilitate sic loquitur, & secundum quandam considerationẽ sic fuit, cum & Apostolus fateatur: Venit Iesus peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. [Et ecce angelus dñi tetigit eum] suscitando à somno, [et dixit illi: Surge & comede. Respexit] admirans à quo esset suscitatus, sed angelus vt apparer, iam disparuit. [et ecce ad caput suum] positus fuit [sub cineribus panis & vas aquæ. Comedit & bibit, & rursum obdormiuit. Reuersusq; est angelus dñi secundò, & tetigit eum, dixitq; illi: Surge, comede. Grandis enim tibi restat via. Qui cum surrexisset, comedit & bibit,] fumens partem illius panis & aquæ, [et ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus & quadraginta noctibus] hoc est, opportunis horis tot dierum ac noctiũ. Nec em̄ ad efficiendum iter illud necessarium fuit indefinenter, sine interpositione quietis, tot diebus ac noctibus proficisci. [vsq; ad montem Dei Horeb] qui est mons Sinai, cuius pes vocatur Horeb, qui est locus sanctus, in quo voluit Deus apparere Helia; zelatori præferuido legis Mosatac ac diuinã illic datã. Dicunt quidam q; panis ille ab angelo p̄paratus, habuit potellatẽ & vim nutriendi, cõfortandi & cõseruandi corpus Helia; tam diu, absq; cõsumptione & læsione humidi radicalis & calido naturali, quod in lib. de mirabilibus sacre scripturæ videt Augustinus sentire. [Cũq; venisset illuc, mansit in spelunca] in qua (vt aliqui dicũt) Moses stetit, qñ gloria dñi coram eo petrãnsit, iuxta illud Exodi: Cũq; transibit gloria mea, ponãt in foramine petra; idẽ ob loci illius sanctitatẽ mansit in eo Helias. [Et ecce sermo dñi ad eum, dixitq; illi: Quid hic agis Helia?] Non ex ignorantia quærit, sed vt iuxta responsum Helia; cõgruenter profequatũ verbum suum ad ip sum. [Et ille respondit: Zelo zelatus sum pro dño Deo exercituũ,] i. seruente habuiã feciõne, indignationẽ & iram cõtra idololatrã ex Dei amore, cuius cultum & reuerentiã opto affectu ardenti, [quia dereliquerunt pactũ dñi] hoc est, à federe amicitia; quod Deus cum populo Israel iniit, ab obseruãtia decalogi quẽ cum protestatione dedit per Mo sen, [filij Israel] recesserunt. [Altaria tua destruxerunt] Vnde in p̄cedenti cap. scriptum est, q; Helias curauit altare dñi antẽ destrucũ, similiter alia quãdã altaria in excelsis cõstructã, in quibus Deo factã fuerũ oblatiões, q; destruxerunt in cõtemptũ cultus veri dei, atq; ad idololatriã p̄motiõne: quod impiũ fuit, attã templo cõstructo, nõ licuit alibi Deo sacrificare, nisi ex moderamine dispensationis diuine, idẽ infra Ezechias laudat, eo q; excelsã, videlicet altaria ibi cõstructa abstulerit, sed in cõ-

temptũ cultus veri Dei ea nõ licuit demoliri. [et pphetas tuos occiderunt gladio.] Circa hæc scribit Lyran: Nõ loquitur hic de altariibus q; in Hierusalẽ erãt, videlicet de altari incẽsi & altari holocau storũ, q; illa manebãt, sed de altariibus factis in excelsis eo tẽpore, qñ tẽplo nõdum ædificato, licuit immolari in illis, quo cõtra loquit R. Paulus, rõnabiliter dici potest, q; Helias hic loquit de altariibus Hierusalẽ, q; quibus realiter nõ erãt destructa, tñ idololatrã, quã in eis erat, cupiebant ea destruerẽ, & cultũ Dei in eis reputabãt inanẽ: & iste modus intelligendi, patet ex eo quod sequitur, & pphetas tuos occiderunt gladio. Nõ em̄ legitur, q; tẽpore Helia; vel ante ipsius tẽpus, aliq; ppheta fuisse occisũ gladio. Hæc Paulus, de quo sæpe admiror, q; scribitãtã improprie & incaute. Nec em̄ sequitur, cupiebãt altaria destruerẽ, ergo erãt destructa. p̄cedẽti quoq; habet cap. q; Abdias dixit Helia; Nunq; nõ indicatũ est tibi dño meo q; fecerim, cũ occideret Iezabel pphetas. R. Paulus dñi Veruntũ apparet, q; etiã de altariibus tẽpli Dei hæc possent intelligi, nõ q; corporaliter erãt destructa, sed quãdã vsum seu actum super ea exercendũ. Iam em̄ Roboã & Abia reges Iudæ ad idololatriã declinauerũt, vt patuit, sicq; altaria Dei, pphanauerunt. [et derelictus sum ego solus] in cultu veri Dei, vel relictus sum ego solus de numero pphetarum, alijs à Iezabel intersectis, sed horum vtrunq; videt falsum, qm̄ p̄ter Heliam adhuc multi erãt cultores veri Dei in Israel, & paulopõst habet in litera, supererat adhuc centũ ppheta; quos in speluncis abscondit Abdias, vt p̄cedenti habet cap. quorum aliq; prophetia; spm̄ habuisse credunt, sed ad istud rñdere quis poterit, ex his q; dicta sunt in expositione literali p̄cedenti cap. super illud: Ego remansit propheta dñi solus. Alij dicunt q; ait se solũ relictũ, qm̄ respectiue loquendo, paucissimi erãt superstitẽs persecutiõis Iezabelis, iuxta quẽ modum Ch̄s in Psalmo testat: Sustinui q; simul cõtristaretur, q; nõ fuit. Porro, Glossa Gregorij videtur innuere, q; Helias ex qdam velut elatione, dixit se solũ relictũ, sic etẽm ait: Qui humilis etiã occultata Dei nouerat, elatus, & manifesta nesciuit. Vñ elusit q; humilitatis radio se ipsum illuminat, q; aliorum bona subtiliter p̄sãt. Præterea, videtur Helias ex quodã errore dixisse: Relictus sum ego solus, nõ putans in regno decẽ tribuum permanis se tot Dei cultores, quot permanserunt. Ait namq; Apostolus ad Romanos: An nescitis in Helia qd dicit scriptura, quẽ ad modũ interpellat neũ aduersus Israelẽ dñe, pphetas tuos occiderit, altaria tua suffoderunt, & ego relictus sum solus, & q̄runt animã meã. Sed quid dicit illi diuinũ responsum? Reliqui mihi septẽ millia virorũ, q; non curauerũt genua sua ante Baal. [et quærũt animã meã, vt auferant eam.] hoc est, a corpore separent, mortẽ mihi infligendo, vel inueniam meã, i. vitam animalẽ & corporalẽ q̄runt extinguere Iezabel & eius satellites. [Et ait ei: Egredere & sta in monte corã dño] vbique p̄sente ac omnia intuentẽ, vt stando in loco patenti & claro, videas magnalia Dei. [Et ecce dñs trãsit] i. in effectu aliquo ante te trãsiet, & se tibi õndet in tali effectũ, & alloquetur, [et spũs grãdis & fortis] i. impetuosi ac vehemẽs dñs, [subuertens montes, & cõterens petras] hoc est, tam validus, puluerũq; agitationẽ & ascensum sic cõcitans, vt videatur mōtes deijcere, & saxa destruerẽ. [ante dñm] i. ante eius apparitiõẽ p̄actã p̄cedet. [Nõ in spũ dñs] hoc est, in hoc vento tibi nõ apparebit, neq; loquet. [Et post spm̄ commotio] i. post ventũ sequitur motus terræ, p̄pe montẽ aut circiter. [Nõ in cõmotiõne dñs] hoc est, nõ apparebit tibi in ea. [Et post cõmotiõne ignis] apparebit antẽ te visibiliter trãsiens in ministerio angeli formatus, & taliter motus, cui etẽm virtute fiebat motio illa terræ ac venti impulsio. [Nõ in igne dñs] apparebit, p̄cedens ergo hæc tria apparitiõẽ Dei, ad designandũ omnipotentia & terribilitatẽ ipsius, q; elemẽtis om̄ibus dñatur, q; respicit terrã, & facit eã tremere, q; transfert mōtes & nescierunt hi quos subuertit in furore suo, sic olim dñs legẽ daturus, & Mo si locutus ac Israelitis, p̄misit fulgura atq; tonitrua ac nubẽ densissimã, put in Exodo legit. [Et post ignẽ] apparuit [sibi] i. bilis aurẽ tenuis] designãt tranquillã, gratiosã, ac dulcẽ Dei p̄sentiã, q; in effectibus suæ iustitiæ tametudus existit. [sibi dñs] hoc est, in sibilo illo apparuit. Hæc itaq; dicta sunt Helia; ad huc in spelunca. Vnde subiungit: Quod cum audisset Helias, operuit vultum suum pallio. Vt deuotioni magis insisteret oculis clausis. Propter quod p̄cedenti cap. legitur posuisse faciem suã inter genua sua. [et egressus, stetit in ostio spelunca] vt videret tria p̄dictã, videlicet ventum, motum terræ, & ignem, quibus visis, ecce vox facta est ad eum, dicens] quia tunc dñs trãsiens, & in sibilo illo appãrens, locutus est ei. [Quid hic agis Helia?] Et ille rñdit] vt antẽ: [Zelo zelatus sum pro dño Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum tuum filij Israel. Altaria tua destruxerunt, & pphetas tuos occiderunt gladio, & derelictus sum ego solus, & quærunt animã meã, vt auferat eam. Et ait dñs ad eum: Vade, & reuerte in viam tuã per desertũ in Damascũ. Cumq; peruenieris illuc, vnge Hazael super Syriã] Infra 4. lib. habetur, q; Heliseus p̄dixit Hazaeli promotionẽ suã super Syriã, de qua promotiõne videt Hazael antẽ nil cognouisse, ideo magister flo. lib. 4. in historijs, & alij dicunt, q; Helias nõ vnxit aliter Hazaelẽ in regẽ, nisi q; Heliseum discipulũ suum p̄dixit illũ regẽ futurũ, vel per aliqua verba aut facta in Damasco p̄signauit Hazaelis p̄motiõne. [et Iehu filiũ Nansi vnge regẽ sup Israel] nec illũ corporaliter, aut p̄sonaliter vnxit in regẽ 4. Reg. 9. Heli-

R. Paulus
3. Reg. 18.
3. Reg. 12.
3. Reg. 18.
Ibidẽm
Psal. 68. Gregorius
Roman. 11.
Psal. 109.
Iob 9.
Exod. 19. 20
4. Reg. 8.
Pet. Co. hi. promotionẽ suã super Syriã, de qua promotiõne videt Hazael antẽ nil cognouisse, ideo magister flo. lib. 4. in historijs, & alij dicunt, q; Helias nõ vnxit aliter Hazaelẽ in regẽ, nisi q; Heliseum discipulũ suum p̄dixit illũ regẽ futurũ, vel per aliqua verba aut facta in Damasco p̄signauit Hazaelis p̄motiõne. [et Iehu filiũ Nansi vnge regẽ sup Israel] nec illũ corporaliter, aut p̄sonaliter vnxit in regẽ 4. Reg. 9. Heli-

Heliase, sed Heliseo commisisse hoc creditur, q per vnum de filijs pphetarum impleuit hoc, vt infra describitur. [Heliseum aut filium Saphar q est de Abel Mehola, vnges propheta pro te] i. palium tuum super ipsum ponendo, p monstrabis eum adepturam ad dno gram prophetie te sublatum, prout infra narratur. [Et erit quicumq] de idololatrie Israelitis, [sugerit gladium Hazael, occiderunt eum Iehu.] Vnde inferius 4. lib. describitur, qd gliter hi duo multos Israelitas idololatrias occiderunt, quis non ob idololatrie culpa, quam Iehu cultores Baal ob idololatriam illam occiderit, & tñ ambo illi fuerunt idololatrie, q nec Iehu ad cultura vitulorum recessit. [Porro q ait, quicumq] sugerit gladium Iehu, interficiet eum Heliseus.] Nō legitur Heliseus aliquos corpora liter occidisse, nisi q quadraginta pueris vitiosis maledixit, q protinus ab vris sunt lacerati, qui & idololatriam cōperat exercere, sed nō omnia sunt descripta. Nec tñ est intelligendū, q vnuerſi ex regno decē tribuum idololatrantes, fuerunt ab istis tribus occisi, sed quidā de omnibus. Hec itaq; Deū pdixit Helie pro ipso zelanti cōtra idololatrias pro ipſus Helie consolatione, & quia quereretur se solum relictum, docet & cōsolatur eum dñs, subdēs: [Et derelinquā mihi in Israel septem millia virorum,] hoc est, tot millia hoim cōseruabo in regno decem tribuum ad meum honore & cultum, [quorum genua nō sunt curuata ante Baal, & omne quod nō adorauerit eū, ofculans manū] idoli Baal ex deuotione superstitiona ad ipsum, vel ofculans ad reuerentiā idoli propriā manū, quod aliqui fecerunt idololatrie, & sanctus Iob se fecisse negat, dicendo: Si vidi solem cum fulgeret, & ofculatus sum manū meā ex ore meo, q est iniquitas maxima. Verū tñ istud nō est intelligendū, q si ad salutē suffecerit ipsum Baal non coluisse, vel q cultores idolorum vitulorum aureorum fuerint excusati, sed q cultus Baal fuit pceptū atq; grauissimum scelus, & itēm q septē millia ista aliunde etiā iūsti exiterint. [Profectus ergo Helias inde, reperit Heliseum filium Saphar arantē in duodecim iugis] i. paribus [broum] iuxta illud in euangelio: Iuga boum emi quinq; & in Iob: Facta sunt ei mille iuga boum. [Et ipse in duodecim iugis boum arantibus] i. inter duodecim viros illos arantes, [vnus erat] sic q vnusquisq; eorum arant cum iugo vno. [Cumq; venisset Helias ad eum, misit] Helias pallium super eum, in signum dilectionis suae ad ipsum, quē admodū Ionathas exiit suas vestes, & induit eas, atq; in p̄sagium futurorum, q si ipse Heliseus sp̄itualiter cooperendū erat, ac vestiendus duplici spiritu Helie, vt infra habet, varijsq; charismatibus sp̄itus sancti. [Qui statim relictis bobus cucurrit post Heliam] cupiens & cōfidens particeps fieri gratiarū ipsius, tantoq; viro adhærere, obsequi & assistere, ad quod motus fuit a spiritu sancto. [Et ait: Ofculer, oro, te patrē meum & matrē meam,] i. da mihi licentiam valedicendi parentibus meis, [Et sic sequar te.] Dixitq; ei Helias: [Vade] vt hoc agas, quo factū & reuertere] ad me: [Quod em̄ meum erat] i. quod mihi commissum fuit a Deo, & quod amoris atq; obsequij mei fuit, [feci tibi:] per quod aptauit te ad gratiā prophetale, imō vt Iosephus ait, mox vt Helias pallium suū super Heliseū extendit, Heliseus cōtinuū ppheta vit, q̄ p̄terea, videt Chrs̄ alius aliquid docuisse. Cū em̄ qdā volentiū eum se q dixisset, Sequar te dñe, sed primūm perimite mihi restituere his q̄ domi sunt, ait ad illum Iesus: Nemo mittens manū suā ad aratrum, & adspiciens retrō, aptus est regno Dei. [Reuersus aut ab eo] i. ab Helia; post quē cucurrit, tulit par boum, hoc est, duos boues suos cū quibus arauit, [Et maclauit illud] par per carnificē, [Et in aratro boum] i. perignē quem fecit ex lignis aratri in frustra cōcisit, [Cocit carnes & dedit populo,] & comederūt: hoc est, ex cōtribulibus suis & socijs ad comedendū, & ita se habuit liberaliter & curialiter valdē, & gaudij sui alios voluit esse consortes, a choneffē recessit ab eis, quos tñ bñ & charitatiuē refecit, Ipsoq; factū mōstrauit se nolle ad pristinū reuertī officiu, sed Helie inseparabiliter adherere, qm̄ aratru suū cōscidit, & boues maclauit. Hoc aut conuiuū fecit in loco in quo habitauit, nō in agro: sed cū aratro & bobus redijt domū, & exhibuit ibi conuiuū. [Cōsurgensq;] manē, ofculatis parentibus, [abijt,] & secutus est Heliam q noluit interesse illi cōuiuio, [Et ministrabat ei] nō delicata cibaria p̄parado, sed sub obedientia tanti vatis viuēde, q̄ De sp̄itualibus huius deciminoi capituli sensibus.

De mysticis intellectibus p̄sentis capituli, Rabanus, Richardus, & Glossa multa inducunt, quae magna ex parte ex verbis sancti Gregorii sunt accepta. Ita; ex ista docetur historia, quid viri virtutum habeant ex seipsis, quid ex Deo. Nemp Helias qui calum clausit oratione, & deprecatione sua aperuit illud, qui suscitauit defunctum, & gratia claruit prophetiae, prouidentiamq; diuinā circa se tam specialiter & frequenter fuit expertus, audita cōminatione mulieris nefariae, nō oratione cōtra illam armauit se, nō diuinum q̄sivit oraculum, qd sibi agēdum esset, nō de diuina protectione angelicōq; munimine tutus, mansit intrepidus, sed fugam inijt territus: & q patulōpōst tædio vitae petijt mortē ad dno, iam pro iustitia mori expauit. sancti etēm viri, subleuante spiritu, ad superna rapiunt, ac supernaturalia operantur: & tñ durante hac vita, ne de sua excellentia intumescant, tentatiōibus reprimunt, & solita gr̄a exuberant ad tēpus dispensatiuē

fatiuē priuant. In virtutibus miraculisq; Helie, oipotētia dei relucet in timore & fuga, infirmitateq; eius, qd in se fuit ac potuit, innotescit. In magnalibus suis ostendit, quid desuper gratiosē accepit in infirmitatibus suis ad se reuersus, accepta munera per humilitatē custodiuit. Tropologicē impius Achab designat diabolu, Jezabel carnē, cui diabolus suggerit, vt persequet Heliam, hoc est, virum deuotū, q fugit a tentationib⁹ carnis occasiones vitando, atq; impuras ac foedas cogitationes abijciendo, & intrat desertū, i. religionē seu penitentiale exercitatioē, in qua mundi vanitas, & carnis delicia deserunt. Ita; si interdū alicui viro bono subrepat tētio, oriatur timor humanus & naturalis defectus uofitatis imperfectio accidat, non desperet, nec pusillanimitate frangat, sed penitet, q̄ tātus Propheta humanū qd passus sit, & cum eo ingrediat desertū, hoc est, oratiōis & meditatiōis secretū, in quo corā Deo recolligat & effundat cor suū. [Cūq; Thre. 7. venisset & sederet subter vnā iuniperū,] Per spinosam iuniperū, cuius vmbra fugat serpētes, & sub cuius cinerib⁹ dicit ignis cōseruari per annum, intelligit crux saluatoris, in qua ipse mortis aculeos tolerauit, q sua virtute fugat daemōnia, & cuius memoria ignem cōseruat diuini amoris toto vitae huius curriculo in animo deuoti meditatoris. sub hac cruce debemus sedere, hoc est, amorosē reuoluere corde, quid, quāta & qualia ppter nos passus sit filius dei. [Deniq; Helias ingressurus desertū, reliquit puerū suū, ad designandū, q volēs desertū penitentiae aut religionis intrare, debet vnuerſa puerilia desideria, signa & opera profus relinquare, vt cū Apostolo dicere queat: Cūm essem paruulus, sapieba, loquebar, ageba vt paruulus: cūm aut factus sum vir, euacua 1. Cor. 13. aui q̄ erāt paruuli. [Petiuit animā suā vt moreret,] Sic planē q Chri passioē intētē & efficaciter p̄sēt, eidem appetit cōformari, hoc est, cōpati & cōmori saluatori, ac p̄priae voluntati ac vitijs Gal. 2. Phil. 1. Rom. 7. cupit dissolui & esse cum dño, dicens cum Paulo: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore Thre. 3. mortis huius? Et ait: Sufficit mihi dñe gratia tua, imō tuipse q solus necessarius es. Item pars mea Deus. Quid em̄ mihi est in cælo, & a te qd volui super terrā Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternū? [Tolle animā meam] sicut orat P̄sal. 147. Educ de custodia animā meam ad cōsistendū nomi ni tuo. [Neq; em̄ melior sum q̄ patres mei.] Certē si perpendamus q̄ virtuosē, timoratē, & sanctē cōuersati sint p̄sēs nostri gloriosi Apostoli, martyres, cōfessores, & q in religione nos p̄cesserunt in vita verē monastica, erubescemus oculos n̄ros leuare ad cælū, sed cū publicano percutiemus p̄ctora n̄ra, dicētes: Deus, propici⁹ esto nobis pauperim. [Proiecitq; se, & obdormiuit in vmbra iuniperi.] Ita & nos, pijciamus nos corā Deo, prosternētes nos maiestati eius humiliter, iuxta id P̄sal. 94. Procidamus ante eum q̄ fecit nos: & per cōtemplationē obdormiamus & q̄scamus in amore & admiratione ipsius, quē admodū scriptū est: In pace in idipsum dormiū & req̄scam. Insuper, de serō reclinati in lectulo, studeamus in meditatione sacra passiois dñice obdormire. [Et ecce angelus dñi tetigit eum.] Quē admodū Helia afflictu, esuriētē, lassatū ac dormientē tetigit angelus Dei, sic quoque; deuotos, penitentēs, tētatōs in bonis operibus fatigatos, ac cōtemp̄tatos Deū suo in f̄ctū diuino pijsimo, & per s̄ctōs angelos misericorditer visitat, cōsolatur, roborat, & accendit, & aqua sapiē potat, atq; sub cinericio reficit pane, videlicet corpore Chri, q ait: Ego sum panis vitæ. Et rursus: In puluere mortis deduxi me, siq̄dem igne passionis decoratus est. [Comedit ergo & bibit,] & rursus obdormiuit. Iq̄ em̄ Chm̄ in sacramēto salubriter suscipit, in eius cōtemplatiōe & amore obdormit, ab oīm sensibilū inq̄titudine ac strepitu q̄scēdo, bonitatē charitatēq; Dei, & eius bñficia recolendo. [Reuersusq;] angelus secundo, tetigit eum, & dixit: [Non em̄ sufficit] nobis semel tangi, & excitari ab angelis s̄ctis, sed subsidio isto indigemus quotidie. [Surge, comede,] Iqa quotidie debemus saltē sp̄italiter Chm̄ suscipere, & eius refici sacramētis, donis ac gratijs, atq; ab actib⁹ vitæ cōtemplatiuæ ad opera vitæ actiuæ, loco & tēpore opportunitis, p̄cedere. [Grādis em̄ tibi restat via,] Iqa egemus magno, p̄f̄ctū, anteq̄ ad optatā possim⁹ virtutū perfectionē ptingere. Magna quoq; est via a fide ad sp̄eciē, ab exilio ad p̄riam, a miserijs vitæ p̄sentis ad gaudia æternæ felicitatis, a terra ad cælū empyreū. [Qui cūm surrexisset, comedit & bibit,] & ambulauit in fortitudine cibi illius vsq; ad montē Dei Horeb. Ita Chri fideles in virtute dñici corporis, quod est viaticū peregrinationis p̄sentis, ambulat p̄c om̄e tēpus vitæ istius, quod est penitentiaē tēpus, & quadragenario designat vsq; ad montē ecclesie triūphantis, vel vsq; ad sublimitē euāgelicæ p̄fectionis, in qua interrogat & examinat a dño q corda & renes scrutat, qd operet. & felix, q ex sentētia dicere valet: Zelo zelatus sum p̄ dño, cuius vnuerſa p̄cordia cupiūt Deum ab oibus debitē honorari, & de in honorationib⁹ eius cōtristant, atq; p̄ ei⁹ honorificētia studēt, & dicere possunt: Tabescere me fecit zelus me⁹, q̄ oblitū sunt verba tua inimici mei, & certē oēs verē deuoti ac feruidi deformationē ecclesie habēt deplangere, deſturtionē, ruinā, peruersitatem in cenobijs atq; collegijs in oīm tribu, lingua ac natiōe populi Chri stiani: specialiter quoq; q̄ perdidit h̄retici ac impij Chriani s̄ctā loca, p̄phanant, iustos p̄sequuntur, ac necare conant. [Et ait: Egredere,] & sta in mōte corā dño. [hoc est,] p̄para te, vt dignē te re-

1. Cor. 13. Gal. 2. Phil. 1. Rom. 7. Thre. 3. P̄sal. 147. Luc. 18. P̄sal. 94. P̄sal. 4. Eccl. 25. Ioan. 6. P̄sal. 11.

præfentes confpectui maieftatis diuinæ. Et egressus, stetit in ostio speluncæ. Spelunca est corpus mortale, sordibus & culparum tenebris plenum: in cuius ostio stat, quod occurrit iudici summo semper paratum se exhibet, & quotidie est dispositus ad egrediendū de carcere corporis huius. Spiritus grandis & fortis, subvertens mōtes, & cōterens petras ante dñm. Ispūs iste pijsimū & suauē Dei pcedens aduentū, est cōminatio Dei in diuini scripturis, quā interdū superbos perterret & deicit, ita quod cōuertunt ac pœnitent. Petras quoque, hoc est, dura & lapidea corda emollit ac carnea facit. Non tñ in hac cōminatione dñs, quā ex cōminatione & feruili timore Deo seruire, non est meritoriuū aut acceptum. Post spm cōmōtio. Hoc est, trepidatio ex cōminatione incussa, quæ (vt tactū est) non sufficit ad salutē. Et post cōmōtionē ignis. Intensa memoria incendij gehennalis, quam parit diuini timor iudicij, sed nec in igne hoc dñs, cui sine charitate nil cōplicet. Et post ignē sibilus auræ tenuis: hoc est, interna, quæta, & dulcis adspiratio spūs sancti, quæ instar suauissimi roris mentē perfundit, recreat, implet, iuxta illud Cant. 6. Veni auster, perfla hortum meum. idē dñs est in sibilu isto. Vndē & Iob 4. dicit: Vocē quæ auræ tenuis audiui. Quod cum audisset Helias, operuit vultu suum pallio. Iga vir speculatiuus in cōtemplatiōe mirabiliū altissimi deficit, atque ad p̄p̄riam defectu uoluntate p̄fandā, oculos cordis reflectit. Deinde per Heliam cui p̄cipitur vngere quosdā in reges, & Helisē in vatē, exprimit Ch̄s, quæ vñctiōe spūs sancti quosdā dignificauit ad regnandū, ac p̄sidentū in iure spiritali, quosdā in iure ciuili, p̄ quos corripit in quos. Et derelinquā mihi in Israel 7. millia virorū, quorū genua non sunt curuata ante Baal. Semp̄ quippe sunt aliqui boni in ecclesia Dei, quæ nequaquā adherēt rebus terrenis, caducis & vanis, magis quæ incōmutabili & incircumscripibili bono. Profecus idē Helias, reperit Heliseum, super quē misit palliū suum. Ecce quod dñs virū illum rusticā suū, sic viri virtutū gratiā sibi cōcessam, alijs cōmunicare nitunt. Qui statim relictiis bobus, cucurrit post Heliam, quā hī quos tangit & incendit spūs sanctus, relictiis carnalib⁹ affectib⁹ & p̄p̄tis, festinat ad dñm, ac boues occidit, atque de eis parat cōiuiū p̄ximis, quā carnalia oblectamēta ac opa cōterit, & p̄ hoc alios suos ex p̄lis rescitit. Osculans autē & suos parētes, dū viculo charitatis manēt eis cōiūcti, & verbis salubriter admonēt ipsos.

Expositio cap. 20. Porro Benhadad rex Syriæ cōgregauit oēm exercitū suū &c. Art. 30.

Hic describunt duæ admirandæ victoriæ impio Achab cōcessæ, non ob merita eius, sed ex bonitate Dei immēsa, vt sic cōuertere ad Deum verti, vidēs fe ab idolis suis nō posse iuari. Porro Benhadad rex Syriæ cōgregauit oēm exercitū suū, & 32. reges secum, & equos & currus, & ascēdēs pugnaui cōtra Samariā, metropolim regni decē tribuū, & obsefidit eam. Mitēsque nuncios ad Achab regē Israel in ciuitatē, ait: Hæc dicit Benhadad: Argentū tuum & aurum tuum meum est, hoc est, requiro vt mittas mihi ea, & vxores tuæ & filij tui optimi. I. aptiores ad plia, mei sunt iuxta sensum p̄tactū, vel iure plij, seu ob aliā causam quā cōtra te habeo. Rñdūq; rex Israel: Iuxta verbū tuum, dñe mi rex, tuus sum ego. Hoc est, paratus tibi seruire sub rationabili tributo, seu alio modo. Oīa mea bona mobilia. De filijs autē & vxoribus suis subtrahit, quia non intendebat eos exponere voluntati illius. Reuertēsque nuncios ad Achab, dixerūt: Hæc dicit dñs Benhadad, quod misit nos ad te: Argentū tuum & aurum tuū, & vxores tuas & filios tuos dabis mihi. Vt nō remaneat tibi superstes quæ succedat tibi in regno, nisi forsā quæ cōstituerō ego. Crasigitur hac eadem hora mittā seruos meos ad te, & scrutabunt domū tuam, & domū seruorum tuorū, & omne quod eis placuerit, ponēt in manibus suis, & auferent. Vocauit autē rex Israel oēs seniores terræ: volēs in tam arduo negotio cōmunitatē cōcernente vt gñali cōcilio, potissimē seniorū, in quibus solet esse maior experientia atque prudentia. Et ait: Animaduerte & videte, quā insidiat nobis hoc est, occasione cōtra nos quærit ad destruendū regnum nostrū totaliter, vel ad subdendū illud suæ iurisdic̄ioni oīdō. Misit em̄ ad me p̄ vxoribus meis, & filijs & p̄ argento & auro, & non abnuī. Hoc videt cōtra iam dicta. Idcirco exponit sic, non abnuī, i. postulationē eius non negauī ei in toto, quæ de argēto & auro cōfensit. Dixeruntque oēs maiores natu, & vniuersus populus ad eum: Non audias neque accēscas illi: quia penitus irrationabiliter & tyrānicē habet se. Aliq; tñ dicūt, quod cōfensit etiam de vxoribus & filijs, sed non de scrutatione domus suorum seruorum, prout textus videt p̄tendere. Rñdit itaque nuncios Benhadad: Dicit dñs meo regi: Omnia p̄pter quæ misisti ad me seruū tuum in initio, faciā, hæc autē rem facere non possum. Reuertēsque nuncios retulerunt oīa ei. Qui remisit & ait: ferens ægrē quod rex Achab non acceperit. Hæc faciāt mihi dijs, & hæc addat, si succerit puluis Samariæ pugillis oīs populi qui sequitur me: hoc est, tanta est mecūm hoīm copia, quod vnusquisque eorūm vix possit manum suā semel implere de terræ fragmētis, quæ in Samaria sunt, potissimē propē muros, vel sic, tam multi sunt mecūm, vt si vnusquisque acciperet & cōportaret lapidē aut stipitē vnum, vel vnum terræ pugillum, tam magnum facerēt aggerē extrā, vt ciues fecerāt intra, sicque implerent fossata, & ex æquo pugnerēt aduersus illos. com portauerāt autē ciues Samariæ terrā multā intus ad muros suos, quasi in altitudinē murorū ipsorum